moris Conuentionibus Pontifico-Caesareis in Capitulationibus Imperioris, paeprimis etiam in *Nouissima Art. XIV.*, speciale robur Confirmationis accommodari. Quae uero pars dissentientium triumphet in campo Veritatis et Iustitiae, aequus lector dijudicet.

§. XXIII.

De caetero per modum Regulae notandum, Status Ecclesiasticos aequali per omnia cum Ordinibus Politicis nexus Imperio deuinciri, si modo unicum Bannum Imperiale excipias, vtpote quod Ecclesiasticos solis Iuribus Temporalibus, Feudis, Regalibus, aliisque Priuilegiis priuat, Personis eorumdem ab offensione saluis, Saeculares uero cuiuslibet laesioni priuatae impune exponit; BLVM. Proces. Camer. Tit. XXIX. §. quod reliquas etc. 115. Regulam probat Conuentio Callistino-Heinriciana supra allegata §. Electus etc. 2. ibi: *Electus autem Regalia per Sceptrum a Te recipiat, exceptis omnibus, quae ad Romanam Ecclesiam pertinere noscuntur, ET QVAE EX HIS IVRE TIBI DEBET, FACIAT.* Vid. SCHMAVS. Corp. Jur. Publ. Academ. p. 3. Adstipulatur quoque Obseruantia notoria, siquidem Principes, aliique Ciues Ecclesiastici immediati in Actionibus personalibus aequa, ac realibus Obiecta mere Temporalia respicientibus Forum duntaxat Imperiale, non Ecclesiasticum fortiuntur; vt adeo ui Conclusi Imperialis Canonisarum Esensum prouocatio a Curia feudali Abbatisae ad Nunciaturam Colonensem punto Caducitatis quondam pertentata, Iure optimo obolita atque irrita declarata fuerit; FABRI Sgts. Canzley Tom. XI. C. 2. N. 4. Confer. eiusdem Tom. XXIII. C. 13. N. 2. et 3., vbi exhibet aliud Conclusum Imperii in Causa Abbatis Helueti Creuzlingensis contra Abbatem Petersbusanum punto Proedriae Imperialis adornatum, ex quo luculentissime patet, quam strenue Imperator, et Ordines Iura Imperii propugnarint. Porro Archi- et Episcopatus, reliquasque Ditiones, et Bona Ecclesiastica in Casu Necesitatis nullo alio modo evitabilis, et vbi Conseruatio Religionis Antiquae respectu, ac totius Corporis Politici Salus simpliciter id exigit, Heteroclitam quodammodo Indolem nancisci, atque hinc fleibile Transactionis Obiectum constituere, Saeculoque, donec per DEI Gratiam de Religione ipsa conuenierit, dari potuisse, docet I. P. O. Art. X. et sqq. Euolu. et I. P. M. C. XI. etc.

§. XXIV.

Descendo ad Praefules Landassios, per quos eos intelligo, qui Iurisdictione Fori Saecularis, et persaepe etiam usu aliquorum Regalium gaudent. Et huiusmodi Praelatum in Regula quoad omnia Negotia mere Temporalia,

sive eius Personam, sive Bona immediate concernant, Superioritati Territoriali subiectum existimo, nisi uel Leges Ecclesiasticae Vniuersales Iure Diuino immediate subnixaes, quo celebre Priuilegium Canonis pertinet, vel Vnu Ciuii Pragmaticae redditae, aut Priuilegia ipsius Territorii, Pacta, similesue Tituli Exceptionem ingerant. Mouet me, vt ita sentiam, commaturalis ratio, nam Commoda, et Onera (sive Obligationes Reipublicae debitae) e fine suo sunt indiuidua, et sine facto Reipublicae diuidua fieri non possunt; consequenter Clerus Provincialis, intrando Ciuitatem Territorii, hoc ipso etiam se eius Oneribus, et Obligationibus subiecit, nec alia intentione susceptus iudicari potest. Certe Respublica, quando cum concessione Jurisdictionis, et nonnullorum subinde Regalium Clerum Ciuitate donauit, hoc suo facto, se eundem pro Ciue mere Honorario, et Solis Comodis fructuuo habituram esse, neutquam declarauit. Cum praeferatim Aequitas Naturalis Onera ac Comoda ab eodem Subiecto aequaliter participari uelit; ex qua ipsissima aequitatis ratione nec Ecclesia circa realia Subiectio Territoriali Clericatus quæstionis aduersari potest. Quin saepius haec Vniuersalis Subiectio Territorialis insuper Specialibus Pactis roboratur. Vid. RECESS. de An. 1738. inter CELSISSIMVM NOSTRVM, EIVSQVE IMPERIALEM PRINCIPATVM BAMBERGENSEM ex una, et MONASTERIVM BANTHENSE ex altera parte initus in Prooem. Cui iung. RECESS. inter ALTEFATUM CELSISSIMVM NOSTRVM et qua EPISCOPVM ORDINARIVM, et qua DOMINVM, ac PRINCIPEM TERRITORIALEM, Eiusque DIOECESIN, et Principatum BAMBERGENSEM pariter ex una, et MONASTERIVM LANGHEIMENSE ex altera parte initus de Anno 1741. itidem in Prooem.

§. XXV.

In specie uero prima difficultas occurrit: *An in constituendis Praefulibus Landasfascias aliquas, et quasnam partes obtineat Superior Territorii?* Ac primo quidem uix controversam est, eundem dictorum Praefulum Electionibus nudo protectorio modo, quin ipsi actui tanquam mere spirituali se immisceat, rite assistere; contingit enim hoc *Vi Advocatiae Ecclesiasticae*, quam Dominus Territorii Maiestati suaee Analogae Iure proprio (vt inferius euincetur) inseparabiliter annexam habet. Et quis notoriam Germanias praxin aserto ad stipulari ignorat? Praeterea Rectores Territoriorum nonnunquam se se interponunt Electionibus memoratis, vtendo uel solo Iure Exclusuae respectu huius, illiusue Subiecti,

aut

aut Speciale insuper Votum praetendendo. Rationem forte assignant quod non de Praefule mere Ecclesiastico, sed sicut de Ciue eminentiore Territorii formando agatur; ut proinde Reipublicae, si non aequales cum Ecclesia, aliquas saltem partes obuenire oporteat. E contrario Ecclesia prouocabit ad Ius Eligendi sibi priuatue competens, vtpote quod iam inde a Temporibus antiquissimis, quibus Ius Territorii, praecipue quoad praesentem effectum, uel necdum cognitum, uel saltem in Usum deductum non fuerit, Vi Continuae, et nunquam interruptae, licet forsitan Via Facti aliquoties turbatae Possessionis, ac Tenore Canonum Vniuersalium, sibi legitime quaefitum contendit. Sed praestat Decisionem Theseos in medio relinquere. Quoad Hypothesin Transactio quaedam in Imperiali Episcopatu, atque Principatu Bambergensi insignem lucem accendit.

§. XXVI.

Certiori adhuc Iure Principia §. XXIV. allata peruincent, Praefulum eiusmodi mediatum in Obiectis mere Temporalibus, et si pure personaliter u. g. ex Contractibus, similibusue Negotiis obligatus conueniatur, Foro Saeculari priuatue substare, adeo, vt Princeps Episcopus, cui forte Landsassius noster in Spiritualibus aequa, ac Temporalibus subest, omnes huiusmodi Cansas indistincte, pro suo Arbitrio, Soli Iudicio Ecclesiastico decidendas committere regulariter non posset; quid si enim, ubi contrarium fit, Pars succumbens dein Roman appellat, appellata autem in Archidicasteris Imperii Violationem Iurisdictionis Imperialis denunciet? profecto non tantum Augusta haec Tribunalia illico Mandata Poenalia S. C. decernent, sed ipsum etiam Imperium Ius suum supremae Cognitionis sibi in omnes singulasque Ciuium tam im-quam mediatorum Causas Temporales competens acerrime tuebitur pro praesenti aequa, ac pro altero casu, ubi hic et nunc a Sententiis Officialium Ecclesiasticorum ad Nunciaturam Apostolicam, uel ad ipsam etiam Curiam Romanam appellari contigerit.

Lubet hic occasione huiuscemodi Appellationum uelut in Compendio Systema Iurisdictionale Antiquissimum, ex quo Pax Ecclesiae tot, tamque immanes Gentilium persecutiones pastae redditia fuit, paucis contemplari. Teste VITRIARIO Instit. I. P. Lib. IV. Tit. 3. §. 8. SACRÌ IVDICII fuit decisio quarumuis litium, ad id a Laicis perlatarum. Subiungit Eiusdem Illustrator PFEFFINGER. Lit. G. L. 1. C. Theodos. de Episcopal. Iudic., ubi CONSTANTINVS ABLAVIO P. P. „Quicunque item habens, sive possessor, sive petitor erit, inter initia litis, uel decursis temporum periculis, sive cum negotium peroratur, sive cum iam cooperit

„promisententia, Iudicium eligit SS. Legis Antistitis, illico sine aliqua dubitatione, etiam si alia pars refragatur, ad Episcopum (alii legunt, ad „Episcoporum Iudicium) cum sermone litigantium dirigatur. Multa enim, quae in Iudicio captiosae praescriptionis vincula non patiuntur, inuestigat, et promit Sacrosanctae Religionis Auctoritas. Omnes itaque „Causae, quae uel Praetorio Iure, uel Ciuali tractantur, Episcoporum „Sententias terminatae perpetuo stabilitatis Iure firmantur; nec liceat „vlterius retractare negotium, quod Episcoporum Sententia deciderit. „Testimonium etiam ab uno licet Episcopo perhibitum omnes Iudices indubitan- „ter accipiant, nec aliis audiatur, cum Testimonium Episcopi a qualibet „parte fuerit repromisum. Illud est enim Veritatis Auctoritate firmatum, „illud incorruptum, quod a Sacrosancto Homine Conscientia mentis illibatae „protulerit. Hoc Nos Edicto Salubri aliquando Censuimus, hoc perpe- „tua Lege firmamus, malitiosa litium semina comprimentes, ut miseri ho- „mines longis, ac paene perpetuis Actionum laqueis implicati, ab improbis „petitionibus, uel a cupiditate praepropera, maturo fine discedant.

§. XXVII.

Prorogatae huius Iurisdictionis aequitatem tanto maiorem esse existimabant Francorum Reges, quanto minus ipsi Principes Romani id Ciibus suis indulgere dubitassent. Constitutio certe, quae CAPI- TVL. Lib. VI. §. CCCXVI. Edit. Baluz. occurrit, diserte ad Legem §. Praeced. allegatam provocat in Verbis: „Volumus, atque Praecipimus, „vt omnes Ditioni Nostrae D^OE auxiliante subiecti, tam Romani, „quam Franci, Alamanni, Baiuarii, Saxones, Turingii, Friesones, Galli, „Burgundiones, Britones, Langobardi, Vrascones, Beneuentani, Gothi, et „Hispani, caeterique nobis subiecti omnes, licet quocunque uideantur „Legis vinculo constricti, vel consuetudinario more connexi, hanc „Sententiam, quam ex sexto decimo THEODOSII Imperatoris Libro, Ca- „pitulo uidelicet XI. ad Interrogata ABLAVII Ducis illi, et omnibus re- „scriptam sumpsimus, et inter Nostra Capitula pro Lege tenenda consultu „omnium fidelium nostrorum tam Clericorum, quam et Laicorum posuimus, „Lege cunctis perpetuo tenenda, id est: Quicunque item habens etc: „Et quanquam Celeberr. HEINECCIO Tom. II. Elem. Iur. Germ. Lib. III. Tit. I. §. XXXIII. mirum ac monstro paene simile uideatur, praefatis Fran- corum Regibus persuaderi potuisse, ut et alias quascunque Causas Ciuiles, siue de Possessione, siue de Iure, et Titulo litigaretur, ad Episcoporum Tri- bunal pertrahi paterentur, Fidem tamen CAPITVLARIBVS derogare hic

hic Saeculi Nostri PAPINIANVS sustinuit nunquam. Sane, quod CAROLINGICAM PERIODVM exceptit, AEVVM MEDIVM frequen-tia admodum Iudiciorum Ecclesiasticorum ex Capite prorogatae Iurisdictionis in Saeculares procedentium Exempla pasim subministrat. Verum immutata subinde Imperii Romano-Germanici facie, praesertim Saeculo XI., et XII. Prorogationi huiusmodi IMPERATORES NOSTRI grauisime obliu-ctati fuere. Tergiuersationem hanc uel maxime fundatam IPSE SVMMVS PONTIFEX ALEXANDER III. in C. si duobus VII. §. Denique, de Appella-tionibus luculenter agnoscit, ibi: „Denique quod quaeris, si a Civili Iu-dice ante Iudicium, uel post, ad Nostram Audientiam fuerit appella-tum, an huiusmodi Appellatio teneat: Tenet quidem in his, qui sunt „NOSTRÆ TEMPORALI IURISDICTIONI SVBIECTI; in ALIIS „uero, et si de Consuetudine Ecclesiae teneat, secundum Iuris Rigorem credimus NON TENERE.“

Quae Cura, ac Sollicitudo, circa vindicandam, asserendamque Imperio Iurisdictionem suam, CONRADVM III. FRIDERICVM I. FRI-DERICVM II., ac LVDOVICVM BAVARVM fatigarit, prolixe recenset PFEFFINGER. ad VITRIAR. Lib. 3. Tit. 3. pag. 436. sqq. Quam aegre SIGISMVNDS Imperator Appellationem ERICI Lauenburgensem Ducas, in Causa Saxoniae Electoratus in Fridericum Misniae Marchionem translati, Ann. MCCCCXXXIII. ad CONCILIVM BASILEENSE interpostam tulerit, binae eiusdem Litterae sub dato Vlmae, Feria quarta post Iacobi Ann. MCCCCXXXIV., rursusque 28. Iulti eod Ann. ad Concilium perscriptae, quibus Causae Remissionem ad FORVM COMPETENS uehementer vrgebat, satis superque loquuntur. Tenor Litterarum integer occurrit apud LONDORIUM Tom. I. Act. Public. Lib. I. C. 5. p. 27., et THUCELIVM in Electis Iuris Publici Curiosis de Ann. 1694. C. I. p. 13. sqq.

S. XXVIII.

Haec summatim ex Actis Medii Aevi delibare uisum fuit. Ab eo enim tempore, quemadmodum sub continuo per tria Saecula AVSTRIA-CORVM Principatu Imperium, vti Europa omnis, nouam ueluti faciem accepit, deditque Historiae, ita suprema Iurisdictione Imperialis ulterioribus magis, magisque Praefidis, atque Sanctionibus muniri coepit. Ex ERDMANNI Chron. Osnabrug. apud MEIBOMIVM Tom. II. Rer. Germanic. p. 256. perspicue patet, quod Imperator FRIDERICVS III., alias IV., et V. Osnabrugensis maiori Banno Imperii percusserit, quia ab Ipsius Sen-tentia,

centia, qua Iohannem Hoiensum Comitem ab eis captum, saluum, et insolumem Liliacensium Duci, aut Hasiae Landgrauio, donec Causa eius rite examinaretur, tradi mandauerat, ad idem Concilium Basileense prouocare ausi fuere. Similiter, Teste CONRINGIO de Republ. Exercit. VI. de Iudiciis Reipublicae Germanicae Cor. 73. p. 291., Ann. MCCCCCLXXVI, nullam declaravit GEBHARDI Halberstadium Praefulnis Appellationem, ab ipsius Sententia in fauorem Hedwigis Abbatisae Quedlinburgensis, in Causa Pagi Ditsurt, lata ad Pontificem SIXTVM IV. directam, eo quod Curiae Romanae de Germanorum Regalibus nulla Cognitio competeteret, iniungendo insuper ei per Decretum 6. Nouembris sub poena priuationis omnium Regalium, et Privilegiorum, intra quindecim dies ab insinuatione computandos, a coepitis desistere. Augustissimi Parentis longe Dignissimus Successor MAXIMILIANVSI, Vestigiis Paternis curatius insistendo, Iurisdictioni Imperii amplius prospexit. Docet id R. I. Augustanus de Ann. 1500. Tit. 30. ibi: „Nachdem auch hiebevor in gehaltenen Reichs-